tam da yukarıda bahsini ettiğimiz bu gelişim ve değişimin en önemli

temelini oluşturmuştur (Atademir, 1974: 78-79; Kaya, 1983: 103-104; Fahri,

1992: 185; Cevizci, 1999: 22-24).

Aristotelesçi düşünceyi en iyi şekilde tahlil eden ve kendi felsefî

sistemlerinin temeline yerleştiren Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö.

428/1036) gibi düşünürler, Mantık ilminden büyük ölçüde istifade

etmişlerdir. Fârâbî ve İbn Sînâ, Aristotelesçi Mantığın kendisine istinat ettiği

bütün verileri kendi sistemlerine aktarmışlar ve kendi eserlerinde bu

yöntemin uygulanmasına açık ara imkân tanımışlardır (Fârâbî, 1986: 13; İbn

Sînâ, 1385/1965: 1-2).

Aristoteles tarafından kullanılan “görüş ve düşüncelerin tutarlığını ve

geçerliliğini saptama” ilkesine neredeyse hiç müracaat etmemişlerdir

(Doğan, 2015: 36). Kendi eserlerinde cedel yöntemini açıkça kullanan ve bu

istikamette seleflerinin yolundan ayrılmayan bir karakter ve anlayışa sahip

olan Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), cedel yöntemin tam da yukarıda

sözünü ettiğimiz birinci yönü üzerinde yoğunlaşmıştır (Râzî, 1433/2012: 47;

a.mlf. 2019: 75). İslâm dünyasında İmâm el-Gazzâlî (ö. 505/1111) başlayan

ve ‘Abdülkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153) devam eden felsefî kelâm

anlayışının (Gazzâlî, 2001: 34) en önemli temsilcilerinden birisi olan Râzî,

özellikle de itikâdî görüş ve düşüncelerinin savunması noktasında cedel

yöntemine başvuran önemli bir kelâmcıdır. İslâm Kelâmında mütaahhirin

döneminin tekâmüle ermesinde ciddi katkı ve çabaları bulunan Râzî, cedel